<sup>20</sup> Il passo: D. 2.15.1 (*Ulpianus libro quinquagesimo ad edictum*). *Qui transigit, quasi de re dubia et lite incerta neque finita transigit. qui vero paciscitur donationis causa rem certam et indubitam liberalitate remittit.*

<sup>21</sup> «atque hinc factum est, ut Latinis, praesertim autem juris nostri auctoribus, verbum *decidere* usurpatum sit pro *transigere* [...] ex quo est litis decisio pro transactione [...] sed non satis subtiliter mea quidem opinione» (Vinnen, *Tractatus de transactionibus*, cit., Cap. I, n. 4, 118).

<sup>22</sup> Nella cultura giustiniana il *vinculum iuris* consegue ad un *necessitate adstringi*, la *obligationum substantia* implica dunque un *obstringi ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum*. Ne deriva che questa collocazione della transazione, formulata nell'ottica di un'esposizione istituzionale, se non esclude del tutto il *necessitate adstringi*, o comunque, l'*adstringi ad dandum, faciendum, praestandum*, si risolve nella soggezione all'azione, lasciando altresì aperta la possibilità che possa ritenersi integrata, di volta in volta, l'equivalenza tra *obligatio* presidiata dall'azione e *obligatio naturalis*: per maggiori approfondimenti cfr. C.A. Cannata, *Le definizioni*, in *Scritti scelti di diritto romano*, XVI. *Le definizioni romane dell' 'obligatio'*. *Premesse per uno studio della nozione di obbligazione*, Torino 2011, I, p. 142 e ss.

<sup>23</sup> Vinnen, *Tractatus de transactionibus*, cit., Cap. I, nn. 1-2, 117.

<sup>24</sup> Ivi, n. 3, 118.

<sup>25</sup> «Discrimen in duobus positum: transactio semper est de re dubia et incerta, nam quod dicitur in l. 32 *Codex hoc titulo* dicitur de certa re, pactum transactionis interponitur, id non de re indubitata, sed de una aliqua re aut lite intelligendum est, ut ex ipso contextu patet» (Ivi, n. 5, 118). Ma siccome anche una pattuizione su di una questione litigiosa è possibile, Vinnen si affretta ad attribuire a questo requisito il ruolo di *character non perpetuus*.

<sup>26</sup> Questo sì che viene considerato *character perpetuus*, al punto che laddove un patto (*si alicubi pactum*) «dicatur fieri aliquo dato vel retento aut promisso, ibi pactio sive pactum latiore significatione ponitur pro transactione» (Ivi, n. 6, 118).

<sup>27</sup> «intelligimus transactionem non esse nisi tunc cum actor ita litem remittit, ut neque is totum, quod petit auferat, neque rursus totum amittat, sed de summa quae petitur deceditur aliquid [...] neque aliud est in